
N. d'ord.423 reg deliberazioni

GIUNTA PROVINCIALE DI CREMONA
Estratto dal verbale delle deliberazioni assunte ne ll'adunanza

del 20/09/2011

L'anno duemilaundici, questo giorno venti del mese di settembre alle ore 11:30 in
Cremona, nell'apposita sala del Palazzo della Provincia si è riunita, a seguito di invito del
Presidente, la Giunta Provinciale con l'intervento dei Sigg.:

Presenti Assenti

Salini Massimiliano Presidente X -

Lena Federico VicePresidente X -

Bongiovanni Filippo Assessore X -

Capelletti Chiara Assessore - X

Fontanella Giuseppe Assessore X -

Leoni Giovanni Assessore X -

Orini Paola Assessore - X

Pinotti Gianluca Assessore - X

Schiavi Silvia Assessore X -

Soccini Matteo Assessore X -

Partecipa il Segretario Generale della Provincia, Dott.Giorgio Lovili

Il Sig. Presidente, constatando che gli intervenuti costituiscono il numero legale, dichiara
aperta la seduta ed invita la giunta alla trattazione degli oggetti posti all'ordine del giorno.

  423 1 di 3

IMPOSTA PROVINCIALE DI TRASCRIZIONE - TARIFFE PER GLI ATTI S OGGETTI AD
IVA.



LA GIUNTA PROVINCIALE
Visto l’art. 42, co. 1, lett. f) del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il Decreto del Ministero delle Finanze n. 435/98 con il quale sono state stabilite, ai sensi
dell’art. 56, co. 11, del D.Lgs. n. 446/97, le misure dell’imposta provinciale di trascrizione;
Richiamata la propria deliberazione n. 1 del 3/1/2007 con la quale le tariffe ministeriali sono state
aumentate del 30%, con decorrenza 1 gennaio 2007, ai sensi di quanto diposto dall'art. 56, co. 2,
del D.Lgs. 446/97, così come modificato dall'art. 1, co. 154, della L. n. 296/06;
Richiamata, altresì, la propria deliberazione n. 481/2010 con la quale sono state approvate le
tariffe relative all'imposta in argomento, per l'anno 2011;
Richiamato l'art. 17, co. 6, del D.Lgs. 68/11, attuativo della delega conferita al Governo dalla L. n.
42/09 sul federalismo fiscale; 
Dato atto che l'art. 1, co. 12, del DL 138/2011 convertito in L. n.148 del 14.9.2011 stabilisce la
soppressione della misura della tariffa specifica per gli atti soggetti ad IVA di cui all'articolo 17,
comma 6, del D.Lgs. 6 maggio 2011, n. 68, nella tabella allegata al decreto ministeriale 27
novembre 1998 n. 435, e che tale soppressione "...ha efficacia a decorrere dalla data di entrata in
vigore della legge di conversione del presente decreto, anche in assenza del decreto del Ministro
dell'economia e delle finanze di cui al citato articolo 17, comma 6, del decreto legislativo n. 68 del
2011";
Richiamata la nota del MEF – Dipartimento delle Finanze, prot. 15508/2011 del 12.9.2011, con la
quale viene precisato che la disposizione legislativa in argomento "...non ha mutato il presupposto
impositivo del tributo ... ne consegue che l'obbligo tributario di corrispondere l'imposta sorge
direttamente a seguito della richiesta di formalità di trascrizione, iscrizione ed annotazione dei
veicoli in questione, presentata dal soggetto interessato al competente ufficio provinciale del
PRA";
Considerato, pertanto, che a partire dal 17/09/2011 le misure dell'IPT per gli atti soggetti ad IVA
sono determinate in maniera analoga a quanto previsto per gli atti non soggetti ad IVA;
Visto l’art. 1, co. 166, della L. n. 296/2006 (legge finanziaria 2007) che stabilisce che il pagamento
dei tributi locali deve essere effettuato con arrotondamento all’Euro per difetto se la frazione è
inferiore a 49 centesimi ovvero per eccesso se superiore a detto importo;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 in data 16/09/2011 dal Dirigente e
in data  16/09/2011 dal Ragioniere Capo;
Udito il relatore;
A voti unanimi e palesi;

DELIBERA

– di prendere atto che a decorrere dal. 17/09/2011 le misure dell'IPT per gli atti soggetti ad
IVA sono determinate in misura analoga a quanto previsto per gli atti non soggetti ad IVA,
come da prospetto allegato parte integrante del presente atto;

– di dare atto che i relativi introiti verranno incassati sulla risorsa 1 01 0100 "Imposta
Provinciale di trascrizione al pubblico registro automobilistico" del bilancio 2011;

– di dare atto che il versamento dell'imposta dovrà essere arrotondato ai sensi dell'art. 1, co.
166 della L. n. 296/2006;

– di dare opportuna comunicazione del presente atto all'ACI di Cremona e mediante
pubblicazione sul sito web istituzionale dell'Ente;

– di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri e le
attestazioni previsti dall’art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/00;

– di dichiarare immediatatmente esecutivo il presente provvedimento. 

  423 2 di 3



Del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come appresso.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA IL SEGRETARIO GENERALE

                  F.TO SALINI F.TO LOVILI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che, ai sensi dell'art. 32, co. 5, del D.LGS.
267/2009,copia della presente deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo
Pretorio della Provincia, a decorrere dal .............................

Cremona, li ....... IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO LOVILI

Copia conforme per uso amministrativo.

Cremona, li IL SEGRETARIO GENERALE
              

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge

decorsi 10 gg dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, co.3°, del D. LGS
267/2000

  per immediata eseguibilità, ai sensi dell'art. 134, co. 4°, del D. LGS 267/2000.

 

Cremona, li IL SEGRETARIO GENERALE



Tariffe in vigore fino al 16/09/2011 
 

IMPOSTA PROVINCIALE DI TRASCRIZIONE I.P.T. 
art. 56 D.Lgs. 446 del 15/12/1997 

TARIFFE PROVINCIA DI CREMONA 
 
 

TIPO E POTENZA DEI  VEICOLI TARIFFA 
BASE 

D.M. 435/98 

TARIFFE 
2006  

AUMENTO 
20% 

ART.56 C.2  
D.Lgs.446/97 

TARIFFE 
2008/2009 
AUMENTO 

30% 
Art.1 C.154 

L.296/06 

TARIFFE 
ANNO 2012 
CON ARR. 

Art..1 C. 166 
L. 296/06 

1         
motocarrozzette e trattrici agricole 150,81 € 180,97 196,05 196,00
          
autoveicoli ed autovetture fino a kw 53 150,81 € 180,97 196,05 196,00
          
 autobus e trattori stradali fino a kw 110  150,81 € 180,97 196,05 196,00
          
autoveicoli ed autovetture oltre kw 53 
(importo base  da moltiplicare per il numero di kw) 

3,5119 € 4,2143 4,5655 arrotondare 
 dato finale 

autobus e trattori stradali altre kw 110 
(importo base da moltiplicare per il numero di kw) 

1,7559 € 2,1071 2,2827 arrotondare 
 dato finale 

          
VEICOLI A MOTORE PER TRASPORTO DI COSE         

fino a 7 q.li 199,35 € 239,22 259,15 259,00
oltre 7 q.li fino a 15 q.li 290,25 € 348,30 377,32 377,00
oltre 15 q.li fino a 30 q.li 326,4 € 391,68 424,32 424,00
oltre 30 q.li fino a 45 q.li 380,63 € 456,56 494,81 495,00
oltre 45 q.li fino a 60 q.li 452,93 € 543,52 588,80 589,00
oltre 60 q.li fino a 80 q.li 519,56 € 623,47 675,42 675,00
oltre 80 q.li 646,6 € 775,92 840,58 841,00
          

RIMORCHI PER TRASPORTO DI COSE         
fino a 20 q.li 265,98 € 319,18 345,77 346,00
oltre 20 q.li fino a 50q.li 356,36 € 427,63 463,27 463,00
oltre 50 q.li 452,93 € 543,52 588,81 589,00
          

RIMORCHI PER TRASPORTO DI PERSONE          
fino a 15 posti 229,82 € 275,78 298,66 299,00
da 16 a 25 posti 253,58 € 304,30 329,65 330,00
da 26 a 40 posti 302,13 € 362,56 392,76 393,00
oltre 40 posti 362,55 € 435,06 471,31 471,00
          

2         
          
atti soggetti ad IVA   150,81 € 180,97 196,05 196,00
          

3         
          



formalità relative ad atti con cui si costituiscono , 
modificano od estinguono diritti reali di garanzia  

1,46%
 con un 
minimo 

di € 150,81

1,75%
 con un 
minimo 

di € 180,97

1,89% 
 con un 
minimo 

di € 196,05 

1,89%
 con un 
minimo 

di € 196,00

          
4         
          

formalità relative adatti diversi da quelli altrove  
indicati aventi ad oggetto prestazioni a contenuto 
patrimoniale  

7,80%
con un 

minimo di 
€  150,81

9,36%
con un 

minimo di
 €  180,97

10,14% 
con un 

minimo di 
 €  196,05 

10,14%
con un 

minimo di
 €  196,00

          
5         

          
formalità relative ad atti di cui al punto 4 non 
aventi contenuto patrimonale  

150,81 € 180,97 196,05 196,00

          
          
tariffe previste dall'art. 63 L. 21/11/2000 n. 342          
          
autoveicoli di particolare interesse storico 51,65 € 51,65  52,00
motoveicoli di particolare interesse storico 25,82 € 25,82  26,00

 
 
 
Tariffe in vigore dal 17/09/2011 
 

IMPOSTA PROVINCIALE DI TRASCRIZIONE I.P.T. 
art. 56 D.Lgs. 446 del 15/12/1997 

TARIFFE PROVINCIA DI CREMONA 
 
 

TIPO E POTENZA DEI  VEICOLI TARIFFA 
BASE 

D.M. 435/98 

TARIFFE 
2006  

AUMENTO 
20% 

ART.56 C.2  
D.Lgs.446/97 

TARIFFE 
2008/2009 
AUMENTO 

30% 
Art.1 C.154 

L.296/06 

TARIFFE 
ANNO 2012 
CON ARR. 

Art..1 C. 166 
L. 296/06 

1         
motocarrozzette e trattrici agricole 150,81 € 180,97 196,05 196,00
          
autoveicoli ed autovetture fino a kw 53 150,81 € 180,97 196,05 196,00
          
 autobus e trattori stradali fino a kw 110  150,81 € 180,97 196,05 196,00
          
autoveicoli ed autovetture oltre kw 53 
(importo base  da moltiplicare per il numero di kw) 

3,5119 € 4,2143 4,5655 arrotondare 
 dato finale 

autobus e trattori stradali altre kw 110 
(importo base da moltiplicare per il numero di kw) 

1,7559 € 2,1071 2,2827 arrotondare 
 dato finale 

          
VEICOLI A MOTORE PER TRASPORTO DI COSE         

fino a 7 q.li 199,35 € 239,22 259,15 259,00



oltre 7 q.li fino a 15 q.li 290,25 € 348,30 377,32 377,00
oltre 15 q.li fino a 30 q.li 326,4 € 391,68 424,32 424,00
oltre 30 q.li fino a 45 q.li 380,63 € 456,56 494,81 495,00
oltre 45 q.li fino a 60 q.li 452,93 € 543,52 588,80 589,00
oltre 60 q.li fino a 80 q.li 519,56 € 623,47 675,42 675,00
oltre 80 q.li 646,6 € 775,92 840,58 841,00
          

RIMORCHI PER TRASPORTO DI COSE         
fino a 20 q.li 265,98 € 319,18 345,77 346,00
oltre 20 q.li fino a 50q.li 356,36 € 427,63 463,27 463,00
oltre 50 q.li 452,93 € 543,52 588,81 589,00
          

RIMORCHI PER TRASPORTO DI PERSONE          
fino a 15 posti 229,82 € 275,78 298,66 299,00
da 16 a 25 posti 253,58 € 304,30 329,65 330,00
da 26 a 40 posti 302,13 € 362,56 392,76 393,00
oltre 40 posti 362,55 € 435,06 471,31 471,00
          

2         
          

atti soggetti ad IVA  ∗∗∗∗ 150,81 € 180,97 196,05 196,00

          
3  2         

          
formalità relative ad atti con cui si costituiscono , 
modificano od estinguono diritti reali di garanzia  

1,46%
 con un 
minimo 

di € 150,81

1,75%
 con un 
minimo 

di € 180,97

1,89% 
 con un 
minimo 

di € 196,05 

1,89%
 con un 
minimo 

di € 196,00

          
4  3         

          
formalità relative adatti diversi da quelli altrove  
indicati aventi ad oggetto prestazioni a contenuto 
patrimoniale  

7,80%
con un 

minimo di 
€  150,81

9,36%
con un 

minimo di
 €  180,97

10,14% 
con un 

minimo di 
 €  196,05 

10,14%
con un 

minimo di
 €  196,00

          
5  4         

          
formalità relative ad atti di cui al punto 4 non 
aventi contenuto patrimoniale  

150,81 € 180,97 196,05 196,00

          
          
tariffe previste dall'art. 63 L. 21/11/2000 n. 342          
          
autoveicoli di particolare interesse storico 51,65 € 51,65  52,00
motoveicoli di particolare interesse storico 25,82 € 25,82  26,00

 
∗∗∗∗ abrogato ai sensi dell’art. 1, co. 12 del DL n. 138/2011 convertito in L.n.148 del 14.9.2011 


